
                                COMUNE DI VILLA BISCOSSI 
PROVINCIA DI PAVIA 

C.A.P. 27035 
 
 
 

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *  * * * * * * * * * * * * * *  
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *  * * * * * * * * * * * * * * *  
 
DELIBERAZIONE  N.  6            SEDUTA DEL   27.04.2016           ALLE  ORE   21.00 
 
 
OGGETTO: DETERMINAZIONE ALIQUOTE PER L’APPLICAZIONE  

DELL’ADDIZIONALE COMUNALE - ANNO 2016- 

 
          Previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e  termini di legge, si è riunito il 
Consiglio Comunale in sessione ordinaria ed in seduta pubblica di  seconda convocazione. 
 
 
 
 
 

 
PRES. 

 
ASS. 

  
PRES. 

 
ASS. 

FASSARDI GIUSEPPE 
SINDACO 
 

 
X 

  
7 – PAROLINI MARCO 

 
X 

 
 

 
1 – VIGANO’ RINO 
 

 
X 

           
    

 
8 – CAMPANA ROCCO 

 
X 

 

 
2 –  PENATI PAOLO 
 

  
X 

 
9 –  OSORIO BONILLA MARIA LUDIVIA 

 
X 

 

 
3 – RUSSO ANGELO 
 

 
X 

  
 

 
10 –  VIGANO’ RODOLFO 
 

 
X 

 

 
4 – ZAMPOLLO ALBERTINO 
 

 
X 

    

 
5 – PEGOIANI GIUSEPPE 
 

  
X 

   

 
6 – LAPORATI  PAOLO 

  
X 

 
TOTALE 
 

 
8 

 
3 

 
Assiste il Segretario Comunale dott. Umberto Fazia Mercadante 

 
       Il Sig. Giuseppe Fassardi - Sindaco - assunta la presidenza e riconosciuta la validità 
dell'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita i convenuti a deliberare sugli oggetti all'ordine  del 
giorno. 
                                                              

 
 
 
 
 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

RICHIAMATO in tal senso quanto stabilito dal successivo art. 1comma 169 L. 27/12/2006 
n. 296 il quale dispone che “ gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi 
di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio 
di previsione.Dette deliberazioni anche se approvate successivamente all’inizio 
dell’esercizio purché  entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio 
dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le 
tariffe si intendono prorogate di anno in anno”; 
 
DATO ATTO che con Decreto del Ministero dell’Interno in data 1° Marzo 2016, il termine 
per l’approvazione del bilancio di previsione per la’nno 2016 degli Enti Locali è stato 
prorogato al 30 Aprile 2016; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 DEL 03/08/2015 che così prevede: 
…………………………………………..OMISSIS ……………………………………………….. 
1-DI ISTITUIRE, per l’anno 2015, dell’aliquota dell’addizionale comunale IRPEF nella misura 
dello 0,4%; 

CONSIDERATO che: 

-  ai sensi del comma26 della L. 28/12/2015 n.208 (Legge di Stabilità 2016) è 
previsto il blocco dell’aumento dei tributi e delle addizionali per l’anno 2016, rispetto 
ai livelli deliberati per l’ anno 2015; 

- alla luce di quanto sopra, si conferma l’aliquota dell’addizionale comunale IRPEF 
stabilita per l’anno 2015 anche per l’anno 2016; 

VISTO il D.Lgs n.267/2000; 
 
DATO ATTO che sono state assolte le funzioni di cui all’art.97 del D.Lgs n.267/2000 
senza formulare osservazioni; 
 
VISTO lo Statuto Comunale ed il Regolamento di Contabilità; 
 
ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art.49, comma 1, e art.147 
bis, comma 1, del D.Lgs n.267/2000; 
 
CON VOTI  unanimi favorevoli espressi nei modi e forme di legge; 
 
 

DELIBERA 
 
1-DI CONFERMARE per l’anno 2016, per le motivazioni espresse nelle premesse, la 
aliquota relativa all’addizionale comunale IRPEF deliberata per l’anno 2015 – 

nella  misura di 0,40 punti percentuali; 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

Attesa l’urgenza: 
 

con separata votazione resa in forma palese,  



- CON VOTI unanimi favorevoli , espressi nei modi e forme di legge; 
 

                                                          delibera  
 

-DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs n.267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 

COMUNE DI VILLA BISCOSSI 
Provincia di PAVIA 

 
 

 
PARERI 
 

ALLEGATO  ALLA PROPOSTA DI  DELIBERAZIONE   C.C.    N.  6 DEL  27.04.2016 
 
 

 
PARERI DI REGOLARITA’ 

Ai sensi dell’art. 49 –comma 1- e ai sensi dell’art.147 bis comma 1 del D.Lgs 18/08/2000 e s.m.i.  
 
 
 
 
 
 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA                                FAVOREVOLE 
                                                                                                Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                 (F.to Vigano’ Anna Rita ) 
 
 
 
                                                                                                   ------------------------------- 
 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE                                FAVOREVOLE 
                                                                                                Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                 (F.to Vigano’ Anna Rita ) 
 
        ________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
CONTROLLO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA CONTABILE 

 
Si assicura l’adempimento di cui all’art.147 bis, comma 2, del D.Lgs n.267/2000, e s.m.i. 
 

Il Segretario Comunale 
F.to  Dott. Umberto Fazia Mercadante 

 
 



 
Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta, 
viene sottoscritto come segue: 
 
 
 
              IL PRESIDENTE                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
         F.to Fassardi Rag. Giuseppe         F.to  Dott.Umberto Fazia Mercadante 
       
                                
 
====================================================================== 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
 

- che la presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio comunale il giorno 14.05.2016 
per rimanervi per 15 giorni consecutivi sino al  29.05.2016 

 
Dalla residenza comunale, li  14.05.2016 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                       

           F.to  Dott.Umberto Fazia Mercadante 
   

====================================================================== 
 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
Dalla residenza comunale lì  14.05.2016                                                                                             

        
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                               Dott. Umberto Fazia Mercadante 
 
======================================================================
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
 

- che la presente deliberazione: 
  - è divenuta esecutiva il giorno 25/05/2016 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134,c. 3, del 
T.U. n. 267/2000); 
 
   

                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                       Dott.Umberto Fazia Mercadante 
 
 
 
 
 
 
 


